
Česká Rybná
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Žamberk GPS souřadnice: 50.071826N, 16.392240E

Nadmořská výška: 435 m n. m. První pís. zmínka: 1544 (480 let) Katastrální výměra: 808 ha

Počet obyvatel: 377 PSČ: 561 85

Adresa URL: www.ceska-rybna.cz

Památky a zajímavosti Česká Rybná
Ve vsi se nalézá památník padlým vojínům v 1. světové válce. Původně byl postaven v prostoru před
hostincem a stála u něj pískovcová socha legionáře, protože 32 mužů z obce se zapojilo do legií, kde pak
bojovali za svobodu. Později byl tento pomník odstraněn a nahrazen skromným pomníčkem v prostoru pod
školou. V současné době má deska se jmény padlých již třetí podobu.K památkám patří také
kříž v prostoru pod hřbitovem, který daroval obci sopotnický farář poté, co byl v roce 1946 zřízen
hřbitov. Před několika lety jej poničila vichřice Emma, ale byl zrestaurován,  umístěn opět na své
místo a vysvěcen. Konají se u něho poslední rozloučení se zesnulými občany.Místní rodák z čp. 137,
italský legionář Josef Zeman, byl zajat a popraven rakouskou armádou. In memoriam byl vyznamenán
Československým Válečným křížem, Revoluční medailí a Italskou medailí. Pohřben je na
Olšanech.Letec Bohuslav Tobiška v hodnosti majora letectví a ženista Josef Krčmář odešli za 2. světové
války do zahraničí a tam bojovali za naši svobodu. Oba byli po roce 1989 prezidentem Václavem Havlem
povýšeni do hodnosti generálů. Bohuslav Tobiška zemřel ve Španělsku, kam musel prchnout před
komunistickým bezprávím, jeho pozůstatky leží nyní v rodné vsi.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9658/ceska-rybna/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 15:54:45


